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Anotācija Transporta sakaru līniju klasifikācija. Elektromagnētiskie viļņi optiskajā šķiedrā (OŠ). Optiskās
līnijas (vien- un daudzmodu OŠ) parametru aprēķina modelis un mērījumu metodes. Optisko
raidītāju (gaismas diodes, lāzeri, optiskie pārraides moduļi) un uztvērēju (optiskie uztverošie
moduļi) ierīces. Pasīvie optiskie komponenti (slēdži, savienotāji, sazarotāji, izolatori).Optiskie
modemi, multipleksori.Transporta Mezgli (TM) optiskajās līnijās. Ievads ciparu pārraides
sistēmās, kas veidotas uz optiskajām līnijām.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Izskaidrot un apgūt transporta šķiedru optiskās pārraides sistēmas parametru aprēķinu un
ekspluatācijas īpatnības, lai prastu apkalpot un projektēt sakaru sistēmas uzņēmumā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Lai organizētu studentu darbu, tiek veikti sekojoši pasākumi:
- pirmaja lekcijā studenti iepazīstas ar mācību programmu, laboratorijas praktikumu un kursa
darba uzdevumiem, rekomendēto literatūras sarakstu,
- pirms katra laboratorijas darba studentiem elektroniskā veidā tiek izdota darba izpildes
instrukcija,
- katra lekcija tiek izdota studentiem kā konspekts elektroniskā veidā,
- tiek organizētas konsultācijas, tai skaitā ar Interneta palīdzību.
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1.Šķiedru –optiskās sakaru līnijas (ŠOSL). Šķiedru pamata veidi. Izgatavošanas pamata principi. 4 4 1 8

2.ŠOSL izstarotāju un foto-uztvērēju īpatnības. Impulsa signāla izplatīšanas ŠOSL īpatnības. 6 6 2 10

ŠOSL lokālajos tīklos (LAN).ŠOSL pilsētas un globālajos tīklos (MAN,WAN).ŠOSL  drošība.
Sakaru līnijas drošība.

6 6 2 10

ŠOSL  projektēšana, celtniecība un montēšana. ŠOSL būvēšanas īpatnības. ŠOSL parametru
mērīšana

4 4 1 10

Plesiohronā un Sinhronā Ciparu Hierarhija:  E1, STM-1,STM-4.Pilnīgi optiskie tīkli. 16 16 4 24

LABORATORIJAS PRAKTIKUMS 12 12 3 20

Pastāvīgo darbu pārbaude, konsultācijas, eksāmens 12 12 3 22



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Kopā: 60 60 16 104

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj pārbaudīt transporta šķiedru-optiskās sakaru līnijas parametru aprēķinu. Apgūta attiecīgā jautājuma būtība, ir
pietiekoši dziļa izpratne par transporta
šķiedru-optiskās sakaru līnijas   uzbūvi un
izveidi.

Var izpildīt galveno šķiedru-optisko sakaru līniju un E1, STM 1/4 parametru  eksperimentālos
pētījumus.

Laboratorijas praktikums ļauj apgūt doto
problēmu.

Spēj veikt galvenās šķiedru-optiskās sakaru līnijas projektēšanas. Apgūta attiecīgā jautājuma būtība, pozitīvas
atbildes eksāmenā.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Individuāli vai grupu darbi 30

Kontroldarbi un darbs auditorijā (It.sk. diskusijas) 30

Eksāmens 40

Kopā: 100
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